
 

 

 
  

        
   
 
 

Determina del RUP 
Avviso per la selezione e l’accesso ai Percorsi Living Lab e Matchmaking 

 
CALL “OPEN ENERGY LAB” 

 

Determina di non ammissibilità Richieste 
 

 
Il Presidente di Lazio Innova S.p.A. 

 

VISTO 
 

− Il Programma Regionale Lazio FESR 2021/2027, OS 1.3 Rafforzare la crescita sostenibile e la 

competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli investimenti produttivi ; 

− il progetto “Potenziamento rete Spazio Attivo”, approvato con Delibera della Giunta Regionale 

n. 965 del 22/11/2024; 

− la Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. sottoscritta per l’attuazione del Progetto 

“Potenziamento rete Spazio Attivo; 

− la scheda della Misura B “Innovazione Aperta per le MPMI” del progetto “Potenziamento rete 

Spazio Attivo”, approvata con determinazione n. G02914 del 10 marzo 2025, pubblicata sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 20 dell’11 marzo 2025;  

− la determina del RUP del 26 giugno 2025 “Approvazione Modalità attuative per l’erogazione di 

Premi in denaro”; 

− le deleghe conferite dal Consiglio di Amministrazione di Lazio Innova con Deliberazione n. 271 

del 25 ottobre 2023. 

 

CONSIDERATO 
 

− che la Misura B “Innovazione Aperta per le MPMI” del progetto “Potenziamento rete Spazio 

Attivo” prevede la realizzazione di attività volte a “Facilitare l’accelerazione dei processi 

innovativi nell’economia laziale, anche attraverso la collaborazione tra le MPMI, grandi aziende e 

mondo della ricerca”; 

− che, nell’ambito della suddetta Misura, è prevista la promozione di processi di contaminazione e 

collaborazione tra imprese e innovatori attraverso iniziative di networking quali gli “Innovation 

Day”, lancio di sfide di innovazione quali le “Open Innovation Challenge”, laboratori di 

innovazione, con particolare attenzione alle filiere del territorio individuate come strategiche, 

coerentemente con la Strategia di Specializzazione Intelligente della Regione Lazio (RIS3) e con 

l’Agenda digitale;  



 

2 

 

− che in data 09/04/2025 è stata approvata la scheda progetto “Azioni di open innovation a 

supporto della transizione energetica nel Lazio” , nella quale si prevede, tra le diverse azioni, il 

lancio di una Call4Innovation finalizzata allo scouting e l’accompagnamento a soluzioni innovative 

per la transizione energetica attraverso due percorsi:  

o Living Lab, nato dal progetto Lazio Abitare Green, per sperimentare e validare soluzioni 

innovative per il green building presso il dimostratore ePop-Zeb; 

o Matchmaking con i Player intervenuti all’Innovation Day Energia. 

 

PRESO ATTO 
 

− delle verifiche effettuate dagli uffici Lazio Innova; 

− dell’invio della comunicazione di non ammissibilità della Richiesta di ammissione, ai sensi della Legge 

7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. 

 
DETERMINA 

 
la non ammissibilità delle seguenti Richieste di ammissione ai Percorsi della Call “Open Energy Lab”: 

- Heket Packaging di Gabriele Rossi 

- Gian Paolo Renzi Pari – Progetto Kodama 
- Ditta Marco Ghivarello 

- Haluk Benli - Progetto Swap Cycle 
- Tarik Özkul - Progetto Strategic Innovative Initiatives 

 

con le motivazioni indicate nella scheda allegata. 
 

Roma, 01/12/2025 

 

Il Presidente  
Francesco Marcolini 

 

 

 

 

 

 
 

Direzione Operativa Spazio Attivo e Open Innovation 

Il Direttore 

Luigi Campitelli 

 

 



 

 

 

  
 
 

Riepilogo Richieste non ammissibili 

 

 

Impresa richiedente Motivazione per la non ammissibilità della richiesta 

Heket Packaging di Gabriele Rossi Impresa costituita non in forma societaria, ma di tipo individuale  

Gian Paolo Renzi Pari 

Progetto Kodama 
Soggetto candidato non costituito in impresa 

Ditta Marco Ghivarello Impresa costituita non in forma societaria, ma di tipo individuale  

Haluk Benli 

Progetto Swap Cycle 
Soggetto candidato non costituito in impresa 

Tarik Özkul 

Progetto Strategic Innovative Initiatives 
Soggetto candidato non costituito in impresa 

 


		2025-12-03T08:58:38+0000
	LUIGI ALFONSO CAMPITELLI


		2025-12-03T09:03:10+0000
	LUIGI ALFONSO CAMPITELLI


		2025-12-03T14:09:16+0000
	FRANCESCO MARCOLINI




